
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002373 de 13 de Dezembro de 2012 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 227.121,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003415/13 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 227.121,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 22 - 039 - 0001 - Obrigações Patronais 4.702,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 23 - 062 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 093 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.100,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DA AGRIC. PEC. E MEIO AMBIENTE

01 - SEDAGRO E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.033 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDAGRO

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 31 - 102 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 115,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 186 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 1.025,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 187 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.442,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 52 - 189 - 0020 - Obrigações Patronais 3.919,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 53 - 219 - 0031 - Obrigações Patronais 587,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO   

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.099 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 62 - 343 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 355 - 0040 - Obrigações Patronais 1.702,00

ATIVIDADE  :  2.112 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 382 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.505,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 382 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.949,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 382 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.711,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 382 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.600,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DO PROGR. SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 370 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 372 - 0040 - Obrigações Patronais 6.187,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.235 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PIM-PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 390 - 4160 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 427,00

Página: 1/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 81 - 424 - 0001 - Obrigações Patronais 3.150,00

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 81 - 435 - 0001 - Obrigações Patronais 500,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 81 - 436 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

09 - FPSM-FUNDO APOSENT. PENSÃO SERVIDORES MUNICIPAIS  

01 - FPSM-FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO     

ATIVIDADE  :  2.135 - MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS RPPS - FPSM

Fonte de Recurso:

3.3.90.05 / 91 - 003 - 0050 - Outros Benefícios Previdenciários 63.000,00

Total Suplementação: 227.121,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

PROJETO  :  1.043 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS P/EXECUTIVO

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 002 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 7.467,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 24 - 087 - 0001 - Obrigações Patronais 17.605,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 51 - 173 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.386,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.063 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 216 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 587,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOVU

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 61 - 282 - 0001 - Obrigações Patronais 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 61 - 282 - 0001 - Obrigações Patronais 4.600,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 356 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 379 - 0040 - Material de Consumo 55.049,00

ATIVIDADE  :  2.112 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 381 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 383 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 384 - 0040 - Obrigações Patronais 30.000,00

Página: 2/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.235 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PIM-PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 393 - 4160 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 427,00

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

PROJETO  :  1.111 - VEÍCULO P/SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 81 - 433 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

09 - FPSM-FUNDO APOSENT. PENSÃO SERVIDORES MUNICIPAIS  

01 - FPSM-FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO     

ATIVIDADE  :  2.137 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO RPPS - FPSM

Fonte de Recurso:

7.7.99.99 / 91 - 011 - 0050 - RESERVA DO RPPS 63.000,00

Total Anulação: 227.121,00

Art. 3º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 24 DE OUTUBRO DE 2013

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 3/3


